

D S

VALGAVIS FOR
DANSK SAMLING

X ved R. er rigtigt!

RET KONFIRMATION
17.7.1957

DEN GRIMME ÆLLING lignede slet ikke de andre i hønsegaarden, den var anderledes. — I dansk politik er DANSK SAMLING anderledes end de andre partier ... derfor skal den nøjese ... også vor valgavis er anderledes, men vi håber, at vælgerne vil læse den og blive klar over, at det jo virkelig er en helt anden politik end de andre, vi må til at føre her i landet.



Mod partistyret — for frihed og fællesskab!

Hører De til den meget store kreds af vælgere, der for længst er »blevet træt af politik«, som helst vil blive hjemme på valgdagen, eller som går til valgstedet — noget af tvivl om, hvad der er det rigtige?

Partistyret, klassepolitikken — hele faconen, hvorpå man driver politik i Danmark er Dem inderligt imod! De har måske helt mistet troen på, at det kan blive anderledes. Men De skal vide, at der er en stor kreds af mennesker spredt over hele landet, der ikke giver op. En kreds af mennesker, der tror på, at politik kan føres til hele landets gavn uden brug af forældede »ismer«, men blot ved at se sagligt på problemerne og løse dem med medmenneskeligt socialt ansvar.

Denne kreds af mennesker, hvortil De måske selv hører — uden at De blot har gjort Dem det klar tidligere — lukkes ude fra partiernes presse, de holdes ude fra den politisk beherskede radio, og de får ikke lov til at deltage i de almindelige vælgermøder, for de er anderledes — de har gjort oprør mod partistyret. Men de har med ca. 25.000 underskrifter bag sig dannet et parti — Dansk Samling — som deltager i valget den 21. april for at skyde en breche i partiernes forsøg på ved grundlovsfiduser at sikre sig enevældig politisk magt i fremtiden.

Så DE skal ikke tabe modet, DE skal ikke give fortabt! Tirsdag den 21. april kan DE på to sekunder være med til at vælte partispillet over ende, nemlig i de to sekunder, hvor De sætter Deres kryds i det hemmelige valgtrum! — Derfor skal De deltage i valget, De skal stemme for den folkelige frigørelse — for frihed og fællesskab — ved at sætte kryds ved liste R, der er Dansk Samlings partibetegnelse på stemmesedlen.

Det alene er begyndelsen til den politiske fornyelse i Danmark. — Og det er DEM, det kommer an på.

De vil i denne lille valgavis se navnene på en række danske kvinder og mænd, som har ladet sig opstille som kandidater for Dansk Samling og dermed tilkendegivet, at de med deres person går ind for den nye, klasseløse politik. Bag dem står tusinder af andre som stillere og anbefalere. Ingen af dem er bundet af nogen partiparole eller nogen forskrift, alene er de bundne af deres samvittighed.

De vil finde Dansk Samlings valgprogram, der afspejler den solidaritetsfølelse med alt dansk, som alene kan bære fremtidens politik. Vi beder Dem læse dette, vi beder Dem søge nærmere oplysninger om enkeltheder, hvis det interesserer Dem.

DANSK SAMLING giver Dem ingen løfter om, at De slipper billigere med omkostningerne, eller lokker Dem med løfter om økonomisk gevinst, hvis De stemmer på liste R; men vi lover Dem, at de mennesker, der for Dansk Samling tager sæde i den kommende rigsdag, vil føle sig som tjenere for et helt folk og tage stilling til hvert enkelt spørgsmål derudfra.

Gennem Dansk Samling kan De genvinde troen på, at politik er andet end magtstræb og fidusmageri. Dansk Samling er alvorlige menneskers alvorlige forsøg på at ændre »den rådne politik« til det friske initiativ; et forsøg på at skabe et styre der leder fremtidens udvikling og ikke — som nu — sakker agter ud og blot skal lappe på forsmørelser.

Vi har den optimistiske indstilling, at vort folks fremtid ved frie menneskers politiske initiativ og samfølelse vil kunne formes i overensstemmelse med de højeste idealer.

DE skal ikke være mismodig. DE skal selv være med i kampen. DE ejer med stemmeblyanten i hånd det våben, med hvilket De kan slå et slag for FRIHED, SANDHED og RET.

Derfor Dansk Samling ved dette valg... X ved liste R

DANSK SAMLINGS VALGPROGRAM

Vedtaget af landsrådet den 15. marts 1953

Hvorfor Dansk Samling går imod grundlovsforslaget

Dansk Samlings landsråd anbefaler at stemme imod det forelagte forslag til ny grundlov. Om end det erkendes, at forslaget indeholder nødvendige reformer, er disse dog kædet sammen med bestemmelser, som må anses for højst uheldige. Vi vender os imod tendensen til at svække regeringens ansvar ved i stadig større udstrækning at lade rigsdagen overtage upersonligt regeringsansvar, f. eks. ved grundlovsfæstelsen af det udenrigspolitiske nævn, hvis arbejde er hemmeligt, udelukkende undergivet partikontrol. Vi advarer mod den forstærkede sammenblanding af den lovgivende, den udøvende og den dømmende magt — herved gøres folkestyrets retsgrundlag i stigende grad vilkårligt.

Princippet om lovenes dobbeltbehandling bør bibeholdes

Dansk Samling går ind for afskaffelsen af landstinget, idet det har vist sig, at partistytet ikke er modent til at udnytte et to-kammersystem, men princippet om dobbeltbehandling af lovforslag burde have været bibeholdt, f. eks. gennem dannelsen af et lovråd. Manglen på effektive forholdsregler mod lovjaskeri må anses for yderst beklagelig. Grundlovsbestemmelsen om ret til arbejde har længe været ønsket af Dansk Samling, men dens intetsigende og uklare form gør den til genstand for klassepolitiske fortolkninger. Vi må tage afstand fra paragraffen om suverænitetstafgivelse; den må principielt regnes for overflødig, da ethvert mellemfolkeligt samarbejde indebærer og altid har indebåret en vis indskrænkning af den nationale handlefrihed. Yderligere virker bestemmelsen provokerende og ydmygende, ligesom dens udformning kan fremme landsskadelige politiske manøvrer. Vi går ind for en nedsættelse af valgretsalderen til 21 år som et middel til at gøre ungdommen politisk ansvarsbevidst og som en rimelig anerkendelse af de unges medborgerskab.

Grundlovsforslagets afstemningsmæssige sammenkædning med tronfølgeoven må betegnes som usmagelig lokkemad.

Valgløvens politiske sammenkædning med grundlovsforslaget er udtryk for, at de store partier stiller en befæstelse af deres egen magt over for vælgerne som betingelse for grundlovsrevisionen. Dette er en usaglig og uværdig fremgangsmåde, som vi skarpt vender os imod.

Endelig finder vi det uheldigt, at der ikke gives befolkningen tid til at blive grundigt orienteret om forslagens konsekvenser.

Dansk Samling ønsker derfor grundlovsrevisionen udsat — lader dette sig ikke gøre, må vi kraftigt anbefale at stemme imod ved folkeafstemningen.

Forpligtelsen overfor Atlantpagt og Sydslesvig

Dansk Samling går ind for Atlantpagten, idet denne er et værn, som giver os mulighed for at opbygge et sundt sam-

fund. Derfor er det nødvendigt, at vi fuld ud opfylder de forpligtelser, der følger med.

Partiernes Sydslesvig-politik har spillet ynkeligt fallit. Af oktobernotens tre hovedkrav: administrativ adskillelse af Sydslesvig og Holsten, flygtningenes fjernelse og selvbestemmelsesrettens anerkendelse er intet gennemført. Dansk Samling går ind for et medansvar for hele Sydslesvig på alle områder — herunder også arbejdet for oprettelse af kreditinstitutioner til sikring af ejendomsretten. Under forhandlinger om den tyske forbundsrepublik's deltagelse i det vestlige samarbejde bør Danmark stærkt fremhæve nødvendigheden af positive tyske indrømmelser til sikring af den frie folkelige udvikling og den nationale selvbestemmelsesret i Sydslesvig. Vi stoler på den danske bevægelse i Sydslesvig; Nordslesvigs genforening med Danmark giver håb også om genforening med Sydslesvig ad åre.

Det militære tomrum i Sydslesvig fyldes — med nye flygtningeskarer

Rigsdagens nægtelse af at erstatte de norske tropper syd for vor grænse med danske har fået skæbnsvangre følger. Vort forsvar svækkes herved, uligheden i soldaternes tjenestetid har fremkaldt en uheldig usikkerhed, og samtidig har den danske rigsdag fået ansvar for, at tyske flygtninge nu i stigende antal anbringes i de tomme kaserner.

Det sociale ansvar er alvorligt

Dansk Samling må forlange, at der sikres enhver ret til lønnet beskæftigelse, således at det offentlige får pligt til at yde fuld erstatning til den, det ikke kan give arbejde. Arbejdsløshedskassernes administration skal være et offentligt anliggende.

Vi erkender samfundets forpligtelse overfor alle, der ikke ved egen hjælp kan klare sig: børn, gamle, syge og svagelige, erhvervshæmmede samt enligt stillede mødre. Vi ønsker denne forpligtelse opfyldt gennem børnetilskud, gennem en almindelig folkepensionering, gennem en udvidelse af sygekasseordningen, så den omfatter alle gennem beskæftigelse af erhvervshæmmede og af enligt stillede mødre ved deltidsarbejde.

Dansk Samling må kræve en tilbundsående løsning af boligproblemerne, idet disse er afgørende for samfundets sundhed. Der må sikres en jævn og høj boligproduktion til afskaffelse af boligangsten og til erstatning af saneringsmodne boliger i by og på land. Til fremme af hurtigere og billigere byggeri kræves en gennemgribende rationalisering af byggeriet og af byggematerialeindustrien, samt en fordomsfri indsættelse af ufaglært arbejdskraft.

Den økonomiske politik

Renteniveauet må sænkes, idet det har vist sig, at den høje rente bremser produktionen og øger omkostningerne, samtidig med at den ikke — som tilsigtet — fremmer opsparingen.

Pengepolitikken må sikre høj produktion og beskæftigelse. Den hermed forbundne inflationsfare må afbødes ved, at samfundet griber ind overfor krav om højere løn-

ninger og avancer, når sådanne strider mod kravet om fuld beskæftigelse.

Valutaproblemer, der fremkommer som følge af stor økonomisk aktivitet, må løses således, at hele befolkningen bærer byrden — det er umoralsk at lade 100.000 familier betale gennem arbejdsløshed.

Industri- og byspredning

Til sikring af en harmonisk udvikling af erhvervslivet må industriens fordeling ske ud fra et helhedssynspunkt. Ved en større spredning af virksomheder og boliger ud over landet vil produktionen kunne øges, et samarbejde mellem land og by fremmes, og nogle af storbyens skyggesider kunne undgås. Ved en sådan decentralisering vil også den geografisk bestemte arbejdsløshed kunne bekæmpes.

Samtidig må administrationen decentraliseres i langt højere grad end nu.

Karakteropdragende uddannelse

I betragtning af den betydning, ungdommens uddannelse har for hele vort samfund, ønsker vi den almene uddannelse forbedret gennem en forlængelse af den undervisningspligtige alder, således at der for pigernes vedkommende især lægges vægt på husgerning o. l. Vi ønsker den faglige uddannelse gjort bedre og at lette de økonomiske byrder, som uddannelsen lægger på de unge og deres hjem. Vi ønsker en skoleordning, hvor der ved siden af det kundskabsmeddelende lægges vægt på det karakteropdragende.

Skattereformer er nødvendige

Dansk Samling ønsker gennem øget produktion at øge hele vor nationalindkomst således, at det bliver muligt at lette skattetrykket, uden at det offentlige indtægter formindskes.

Gennem en ændret skatteudskrivning må skattebyrden lattes for forsørgere også under børnenes uddannelse efter det fyldte 16. år og for de vanskeligst stillede. Beskatning

af ægtefæller må ikke medføre økonomisk fordel ved skilsmisse. Skattepolitikken skal fremme en forsvarlig afskrivnings- og henlæggelsespolitik for erhvervene. Det bør alvorligt overvejes at ændre hele skatteordningen gennemgribende, f. eks. ved en omlægning af skatter fra direkte skatter til omsætningskat.

Tryghed for arbejdere, funktionærer og familie

Til fremme af produktionen må der skabes større tryghed for de beskæftigede, såvel arbejdere som funktionærer. Derfor må der skabes bedre og mere ensartede retsregler angående forholdet mellem arbejdsgivere og lønmodtagere. Ligeledes bør det tilstræbes, at enhver, der deltager i produktionen, får andel i dens udbytte. Vi finder, at lige løn for lige arbejde, som den eneste rigtige form for aflønning, bør indføres. Det må være arbejdets art og ikke personens køn eller ægteskabelige stilling, der fastsætter lønnen.

Vi ser familien som det centrale i samfundet. Vi erkender, at det under de nuværende forhold er nødvendigt med mange børneforsørgsinstitutioner; men i stor udstrækning bør disse gøres overflødige ved, at hjemmene bliver i stand til at overtage ansvaret. Det vigtigste middel hertil er en omfattende og rationel gennemførelse af børnetilskud til familierne.

Den nye politik afhængig af vælgerens ansvarsbevidsthed

Dansk Samlings landsråd fremhæver, at forudsætningen for gennemførelsen af en ny politik i Danmark er afhængig af den enkelte vælgers personlige ansvarsbevidsthed. Ingen enkelt klasse eller gruppe kan løse folkets fællesopgaver, de løses kun i samarbejde. Derfor kan den hidtidige måde at føre politik på ikke klare vore vanskeligheder. Vi må først og fremmest gå ind under et fælles ansvar og derudfra løse alle de enkelte opgaver.

Vi vil ud fra et kristent syn på menneske og samfund gå i gang med dette arbejde.

Det bedste, livet ejer sat udenfor politik

Den sønderjydske gårdejer Nis Jørgensen, Risemark, Kandidat i Aabenraa-kredsen, udtaler:

Jeg har altid været en modstander af partipolitik, fordi jeg mente, at indenfor politik måtte helheden vel været det afgørende. Af denne grund fattede jeg fra første færd interesse for D. S., som ville føre en politik, hvor man satte helhedens interesser øverst under mottoet: Frihed under ansvar.

Når jeg til dette valg har ladet mig opstille som kandidat, er det for at være med til at skabe en ny kurs og ånd indenfor politik, da jeg mener, vi har sat det bedste, livet ejer, udenfor politik. Jeg har oplevet megen solskin, men også at tunge skygger har sænket sig over min livsvej og truede med at berøve mig modet, men igennem alt det erfarede, at Guds kærlighed og trofasthed er det eneste faste, og da dette er noget, som vedkommer alle, bør det ikke skubbes til side, når politiske afgørelser træffes.

Nis Jørgensen.

Mange kokke fordærver maden

Tegning af F. Torp Hansen i magasinet Centrum og Horisont



DANSK SAMLINGS FOLKETINGSKANDIDATER

Hjørring amt



Provst **Waage Beck**,
Skagen

Opstillet i Frederikshavns-kredsen
og Sæby-kredsen.

Bankassistent **Ejgil Jensen**
København
Hjørring-kredsen.

Thisted amt



Pastor **Erik Hoppe**, Kbhvn.
Fælleskandidat for hele amtet,
opstillet i Hurup-kredsen.

Aalborg amt



Dansk Samlings landssekretær,
bogtrykker
Carl Haugsted, Aarhus
Opstillet i de to Aalborg-kredse
og i Aars-kredsen.

DER kan afgives stemme på Dansk Samling - liste R - overalt i landet, idet der indenfor hver amtskreds er opstillet kandidater, som slutter sig til partiet. — På de følgende sider bringes en fortegnelse over disse kandidater. Først nævnes de jyske kandidater, derefter de i øernes område opstillede og sidst kandidaterne i de københavnske storkredse.

Vi har ment det værende af værdi, at bruge en så stor del af valgavisens plads til denne præsentation, idet valgforholdene medfører, at en afgivet stemme meget vel kan komme en anden kandidat indenfor samme parti til gode.



Tilskærer **Sven-Bergen Gullaksen**, Aalborg
Nørresundby-kredsen.

Viborg amt



Læge **Anton Rask**, Selde
Skive-kredsen.



Farvehandler **Anders Petersen**, Viborg
Viborg-kredsen.



Realskolelærer
C. E. Lauridsen, Viborg
Kjellerup- og Sdr. Vinge kredse.

Pastor **Ingemann Christensen**, Trandum
Løvel-kredsen.

Randers amt (sideordnet opstilling)



Gdr. **Kr. Juul Christensen**, Moeskjær

Gdr. **Erling Fogh**, Haslundgård, Randers

Lærer **H. P. Nielsen**, Auning

Entreprenør **Johs. Sørensen**, Aarslev

Bankfuldm., **Axel Vang**, Randers

Aarhus amt



Læge **Kirsten Auken**,
København
Odder-kredsen.



Husmoder **Inger Holt**,
Aarhus Seminarium
Aarhus midt-kreds.



Civiling. **Knud P. Pedersen**, Aarhus
Aarhus nordre kreds.



Overtrafikassistent
F. M. Larsen, Aarhus.
Aarhus søndre kreds.

Dansk Samlings kandidater skal alene træffe deres afgørelser ud fra egen samvittighed. De er ikke partibundne

✕ ved liste R



Arbejdsmand **N. Mostrup**,
Randers
Skjoldlev-kredsen.

Skanderborg amt

Politifuldmægtig
Palle Høybye, Horsens.
Fælleskandidat for hele amtet.
Opstillet i Horsens- og Silkeborg-
kredsene.

Vejle amt



Skoleinspektør **Viggo Aidt**
Fredericia
Fredericia-kredsen.



Pastor **Jørgen Kofoed**,
Alminde
Kolding-kredsen.



Forretningsf. **Immanuel
Christensen**, Vejle
Vejle-kredsen.

Ringkøbing amt



Dansk Samlings landsfmd.,
seminarieførstander
Paul Holt, Aarhus
Dansk Samlings landsformand,
Lemvig og Herning-kredsene.

Arkitekt **R. Skovgaard**,
Viborg
Holstebro-kredsen.

Førstelærer **Enna Jensen**,
Lime
Vinderup-kredsen.

Ribe amt



Civilingeniør **O. F. Bache**,
Esbjerg
Esbjerg-kredsen.



Husmoder **Gudrun Væрге**
Ribe mark skole
Bække-kredsen.

Der er lede ved dansk politik idag, og der er grund til det. Men intet er mere goldt end den uansvarlige kritik ved kaffe-bordene. Den slags kritik er ufarlig for partierne — og de tager da heller intet hensyn til den. Vi siger nej til den golde kritik, som vi siger nej til partiernes selvgothed. Vi vil sprænge alle de falske og kortsynede modsætninger, feje al surheden til side og gå igang med stiltfærdigt og sagligt, men bestemt, at vise, at politik kan og skal være anderledes.

Sønderjylland



Boghandler **Johs. Nielsen**
Haderslev
Haderslev-kredsen.



Gdr. **Nis Jørgensen**,
Rise mark, Rødekro
Aabenraa-kredsen.



Forständerinde **Johanne
Hansen**, Vollerup
Sønderborg-kredsen.



Forständer **Folke Trier
Hansen**, Abild
Tønder-kredsen.



Skræderm. **Kr. Pedersen**
Sommersted

Opstillet i tilslutning til DS i
Rødding-kredsen.

Københavns amt



Professor **Ove Hoff**,
Gentofte.

1. kreds Gentofte og 2. kreds
Lyngby.
6. kreds Hellerup og 7. kreds
Gladsaxe.

☆

Ved det kommende folketingsvalg må Dansk Samling søge at sikre, at professor *Ove Hoff* genvælges til rigsdagen! Derom kan der ikke herske nogen tvivl. *Ove Hoff* opstiller derfor i den kreds, der er mest sikker på at få et tillægsmandat tildelt. Og det er, såvidt noget lader sig beregne i forbindelse med valget, *Gentofte-kredsen* i Københavns amt (ørnes område), i hvilken kreds *Ove Hoff* har bopæl.

Da Dansk Samling er henvist til at skulle have sine folketingsmænd indvalgt på tillægsmandater, er opstillingen af kandidater en sag, som vedrører hele landet. Det er vigtigt, at man rundt om er klar over, at såfremt den lokale kandidat, man stemmer på, ikke opnår valg, så er man med sin stemme med til at vælge en fælleskandidat ind. Og en bedre fælleskandidat end *Ove Hoff* er det vanskeligt at få.

Der har overalt i landet været enighed om, at med opstilling af *Ove Hoff* i en »sikker« kreds kunne man trygt appellere til vælgerne med en abefaling for Dansk Samling.

Gennem sit arbejde på rigs-

dagen i to perioder har professor Hoff vist, at han ikke alene er i besiddelse af stor saglig viden og politisk indsigt, men at han også er en mand, »der gør sig« på rigsdagen, d. v. s., at han kan komme på talefod med mændene fra de andre partier. Han har sine meninger og er i stand til at få dem respekteret, men han har ikke »kanter«, der gør et samarbejde vanskeligt. Han har den træning, som skal til, for at et parti eller en mand kan komme til at udrette et praktisk stykke arbejde på rigsdagen — og han vil derfor være den bedst mulige støtte for de øvrige repræsentanter, DS opnår at få valgt.

Ove Hoff er professor ved Danmarks tekniske højskole og har været landsformand for Dansk Samling i perioden fra 1945—47. Han er medlem af hovedstyrelsens politiske udvalg — og beklæder naturligvis en række faglige tillidsposter. Foruden at have skrevet lærebøger og faglige og politiske afhandlinger er Ove Hoff forfatter til bogen »Teknikkens revolution«, hvori han klart påviser nødvendigheden af en social politik, som er tilpasset den tekniske og dermed følgende økonomiske udvikling.

Prokurist **P. Meldal**, Søborg.

3. kreds Roskilde, 4. kreds Køge og 5. kreds Lejre.

Frederiksborg amt

Lærer **N. P. Larsen**, Hellebæk.

Helsingør-kredsen.

Bankass. **Mogens Helle-skov**, Frederiksværk.

Frederiksværk-kredsen.

Sorø amt

Lærer **Harald Sørensen**, Slagelse.

Slagelse- og Skelskør-kredsene.

Holbæk amt



Pastor **I. C. Willesen**, Hvalsø.

Holbæk- og Ruds Vedby-kredsene.



Realskolelærer **Ejlf Salomonsen**, Tranebjerg. Kalundborg-Samsø-kredsen.

Præstø amt



Forvalter **Per Løppenthin**, Vallø.

Fælleskandidat for Præstø amt opstillet i Store Hedinge-kredsen.

Bornholms amt



Korpssekret. **Elis Hansen**, Svendborg.

Fælleskandidat for Bornholm opstillet i Aakirkeby-kredsen.

Odense amt



Salgsleder **Gert Olsen**, København.

Odense I kreds.



Redaktør **Knud Tågholt**, Aarhus. Odense II kreds.

Svendborg amt

Lærer **E. Bruntse**, Øster Aaby. Svendborg-kredsen.

Maribo amt

Bibliotekar **S. O. Rasmussen**, Nykøbing F.

Fælleskandidat for Maribo amt opstillet i Nyborg F-kredsen.

Søndre storkreds



Civilingeniør **Preben Hee**, 9. kreds Sundby.



Sporvejsfunktionær **D. Stavnsbøj**, 2. kreds Christianshavn.

Forstanderinde **Johanne Hansen**, Vollerup, udtaler:

I Dansk Samling har jeg fundet det, som jeg håber må blive bærende i dansk politik i kommende tider, og derfor anbefaler jeg enhver, som vil en folkelig fornyelse og tillige vil en mere aktiv Sydslesvigpolitik, at stemme på Dansk Samling ved valget den 21. april. *Johanne Hansen.*



Kommandørkaptajn **Th. Bjerre**, 8. kreds Havne.



Fru forstander **Vera Olesen**, 7. kreds Rosenberg.

Sygeplejerske **I. Rends-torff**

5. kreds Blaagaard.

Østre storkreds

Bådsmand **Egon Olesen**, 10. kreds Østerbro.



Kommunelærerinde **Kirsten Jacobsen**, 4. kreds Ravnsborg.



Kontorass. **Poul Schmidt**, 6. kreds Østbane.



Maskinarbejder
Børge G. Hansen

11. kreds Nørrebro og 12. kreds
Bispeeng



Malermester **Bendt An-
dersen**

15. kreds Bispebjerg.



Grosserer **Egil Barfod**
16. kreds Brønshøj-Vanløse og
17. kreds Ryvang.

Vestre storkreds



Prokurist
Algreen-Petersen
14. kreds Valby.



cand. parm.
Bent Foltmann
1. F. kreds Gl. Kongev.



Redaktør **Kirsten Hellner**
2. F. kreds Slots.



Assistent **H. J. Hansen**
3. F. kreds Falkoner.

Skatterne

At hele vort nuværende indviklede system af skatter trænger til en gennemgribende revision og forenkling, er der almindelig politisk enighed om, og man har i flere år talt om »den store skatte-reform«, som engang må komme. Ja, man har vist endda i mange år haft en skattelovskommission siddende — uden at der dog er sivet noget reelt ud om, hvorlangt man er kommet, eller om man bare »sitter«!

På vælgermøderne tales der naturligvis også »skat«; men det er af referaterne umuligt at danne sig noget billede af, hvem der mener hvad og hvorfor! Det er de sædvanlige clichéer om modpartens ansvarsløse økonomiske politik, der bruges — og de har intet reelt indhold.

Dansk Samling kan vel ikke prale med, at vi på det nuværende tidspunkt har et fikst og færdigt skattereformforslag at fremsætte,

DANSK SAMLINGS FORSLAG OM FOLKEPENSIONEN

i sin helhed overtaget af Socialdemokratiet

Det skal indrømmes, at vi med nogen spænding imødeså Socialdemokratiets propaganda om deres bebudede forslag om folkepensioneringen. Nu har partiet imidlertid i et kæmpeoplæg udsendt en publikation herom, og vi kan da konstatere, at der er tale om

en fuldstændig overtagelse af Dansk Samlings synspunkter fra 1945.

Det præsenteres for vælgerne under en række sentenser, som vi kan tiltræde, bl. a. »Et fremskridt i det danske folks historie!... i pagt med tiden«, »Værdifast pen-

sion til alle ved fælles hjælp« — og så den ikke helt korrekte: »Det nye i dansk politik: »Enhver skal have ret til folkepension«. Det ukorrekte i denne forbindelse ligger i, at forslaget ikke er noget splinternyt af 1953, men i virkeligheden Dansk Samlings forslag fra 1945!

Forslagets fremkomst på nuværende tidspunkt, accepteret af Danmarks største politiske parti, er et nyt vidnesbyrd om, at *et lille parti* virkelig kan inspirere de store til at tage *nødvendige* opgaver frem til løsning.

som løser alle uretfærdigheder og vanskeligheder; men vi har dog kunnet sige noget væsentligt om, hvorledes det nuværende skatte-tryk på forskellig måde kan lettes.

Produktionen må forøges

Først og fremmest er der vort forslag om at præmiere merproduktion, større arbejdsydelse og større sparsommelighed. Vi foreslår, at merfortjeneste som følge af større arbejdsindsats ikke beskattes efter samme progressive skala, idet denne skala virker hæmmende på initiativ ved at tage en uforholdsmæssig del af den merfortjeneste, man evt. kan opnå ved optagelse af nye produktioner, ved påtagelse af ekstrajob eller ved større arbejdsydelse. Rent praktisk kan forslaget groft skitseres således: Den del af skatteydernes kommende indtægt, som ligger over de sidste 5 eller 10 års gennemsnitsindkomst, og som skyldes ekstrainsats i produktionslivet, skal beskattes efter en forholdsvis lav skala, som skatteyderne på forhånd bør være bekendt med! Det vil virke stimulerende på lysten til at tjene penge.

Vort gamle forslag om at gøre en vis dokumenteret opsparing skattefri står stadig ved magt.

Skattelettelse under uddannelsen

Vi agter også at stille forslag om, at udgifter anvendt til håndværksmæssig, handelsmæssig eller akademisk uddannelse bliver skattefri med et vist maksimumsbeløb.

Vi foreslår, at under uddannelse værende ungdom får henstand med skattebetalinger i studietiden, således at den forfaldne skat betragtes som et af samfundet ydet rentefrit lån, hvis tilbagebetaling først begynder efter endt uddannelse.

Disse to forslag vil (foruden at

være en tiltrængt skattelettelse for de pågældende) sandsynligvis vise sig i det lange løb at være til fordel for samfundet, dels ved, at en større del af ungdommen får den fornødne uddannelse, dels ved, at studie- og læretiden på flere områder kan nedsættes, hvorved samfundet sparer betydelige beløb i tilskud og desuden opnår, at de produktive aldersklassers antal forøges, hvilket igen vil medføre en forøget skatteevne tidligere, end tilfældet er nu.

En appel til pligt og ansvarsbevidsthed



Generalsekretær i KFUM og K.
Orla Møller, København udtaler:

Fornyelsen i politisk tænkning og arbejde er altid nødvendig for ikke at ende i dødbringende konservatisme. Netop i disse år sker stærke brydninger lande og mennesker imellem. Her har Dansk Samling — selv med en fåtallig repræsentation — mulighed for at sætte nye overvejelser i gang. I de sidste års ufrugtbare politiske debat savnes sådanne nye overvejelser.

En appel til pligt og ansvarsbevidsthed hos de enkelte er hos Dansk Samling kædet sammen med en socialpolitik, der knytter principperne retfærdighed og kærlighed nært sammen.

Men vigtigst for mig er, at det politiske arbejde i D.S. hviler på et helhedssyn. *Orla Møller.*

X ved R
Dansk Samling

Vil De følge

Dansk Samlings arbejde?

sker det bedst ved at tegne
abonnement på

Nyt fra
DANSK SAMLING

Bestilles hos ekspeditionen: C. Haugsted, Sdr. Ringgade 61,
Aarhus. Betaling i ubr. frimærker eller v. Postkonto 51360
Årsabonnement kr. 3,50.

Klassepolitik slår ikke til

DANMARKS ANSVAR er blevet større med vor deltagelse i det vestlige samarbejde. De nuværende rigsdagspartier stammer fra en tid, da vi ingen udenrigspolitik havde. Derfor kan de ikke fuldtud føre den aktive udenrigspolitik, som er nødvendig, hvis vi ikke viljensløst skal slæbes med af udviklingen. Atlantpagten er ikke et mål i sig selv, men et nødvendigt skjold, i ly af hvilket vi skal bygge et samfund, der ikke har en »isme« behov. Kommunismen skal slæes, ved at vi viser, at Demokratiet kan skabe både større tryghed og større frihed.

ØKONOMISK TRYGHED er afgørende for hele befolkningens levevilkår. Derfor skal den økonomiske politik bygge på stabilitet. Husker De krisen i 30'erne, da klassekampen skabte arbejdsløshed i byerne og gældskrise på landet? Husker De, hvordan inflationen efter krigen har skruet priser og lønninger op — til skade for landet og for alle, der har sparet op eller har fast indtægt? Klassepartier kan ikke føre stabiliseringspolitik, for her — som intet andet sted — gælder det om at se bort fra særinteresser.

ARBEJDE TIL ALLE er en forudsætning for et sundt samfund. Det er en menneskelig nødvendighed — her kan man ikke gå på akkord. Men vi kan idag ikke få fuld beskæftigelse uden inflation og valutapukkel, fordi fagforeningsegoisme og monopolinteresser samt visse forældede borgerlige ideer om høj rente o. l. stiller sig i vejen. Såvel under socialdemokratisk-radikalt som under borgerligt styre har der været stor arbejdsløshed. Kun et klasseløst parti kan løse problemet.

CODE BOLIGER TIL ALLE er et selvfølgelig krav i et demokrati. Det er ikke et spørgsmål, om vi har råd — hele samfundet lider under, at vi ikke har løst boligspørgsmålet tilfredsstillende. En lang række kortsynede »interesser« skal tilsidesættes, hvis vi skal nå dette mål.

FAMILIENS VILKÅR er alle interesserede i at sikre. Men en klar og effektiv familiepolitik kan ikke føres, hvis man blot lader udviklede og tilfældige tilskudsordninger indgå i politiske »forlige«. Familiens problemer — ikke mindst i byerne — er for alvorlige til, at man kan lade klassepartierne tovtrække lægge samfundets kurs.

SOCIAL TRYGHED er en fællesopgave. Folk, der selv har det godt, vil helst skubbe andre menneskers ulykke fra sig. Men enhver kan blive syg, invalid, gammel. »Selvforskyldt nød må blive folks egen sag,« siger mange. Men hvem har valgt at blive født med ringe evner — eller i en baggård, overladt til dårlige kammerater? Menneskelig nød er en fælles byrde for et samfund. Men vor sociallovgivning er idag forfærdelig indviklet, uklar og utilstrækkelig. Der kræves en indsats for at gøre den sociale lovgivning effektiv, klar og lige for alle. Har DE tillid til, at klassebetonede partier kan gøre dette?

STØRRE PRODUKTION er forudsætningen for, at vi både kan føre en aktiv socialpolitik og opretholde det forsvar, som er nødvendigt i en splittet verden. Større produktion kræver samarbejde og tillid mellem samfundsgrupperne. Frygten for arbejdsløshed afholder

arbejderne fra at sætte tempoet op og skaber uvilje mod nye maskiner og metoder. Også derfor må »retten til arbejde« blive en realitet. Frygten for, at »de andre« skal skumme fløden, forhindrer, at man bestiller mere. Derfor må arbejdere og selvstændige i alle erhverv have personligt udbytte af en større indsats. En sådan politik kræver et fremsyn og en ubundethed, som de nuværende magthavere savner.

FORHOLDET MELLEM LAND OG BY er idag præget af misforståelser, gensidig misundelse og ringe tillid. Men land og by er i samme båd, derfor må der bestandig arbejdes for, at vi kan erkende det virkelige interessefællesskab. Samling, ikke splittelse, er fremtidens løsen her.

INDUSTRIENS FORDELING i Danmark bestemmes ikke ud fra et helhedssynspunkt, idet de store byer får lov til at trække alt for mange virksomheder til sig. Derved får landet en skæv erhvervsstruktur, der bl. a. skaber vanskeligheder ved at opnå fuld beskæftigelse. Dansk Samling ønsker en bevidst spredning af virksomhederne ud over landet som led i en almindelig byspredningspolitik. Herved modvirkes strømmen af unge til de store byer, og der skabes muligheder for større samarbejde mellem industri og landbrug til fremme af produktiviteten og nedbringelse af omkostningerne.

ADMINISTRATIONEN BØR DECENTRALISERES i langt højere grad end nu. Det er meningsløst, at så mange afgørelser skal træffes af centraladministrationen, når de lokale myndigheder hurtigere og bedre kan behandle en stor del af sagerne.

GRUNDLOVEN skal danne rammen om lovgivningen — til gavn for hele befolkningen. Frem for alt skal en grundlov være hævet over særinteresser. Men partierne har nu frembragt et forslag, der frem for alt styrker partierne. Det nye »Folketing« får øget magt — og den til grundlovsforliget knyttede valglov skal gøre det sværere at danne nye partier. Afgørende spørgsmål omkring arbejdsret, tryghed og ejendomsret er blevet katebald for klassepolitiske fortolkninger — og enhver sikkerhed mod lovjaskeri savnes (Dansk Samling går ind for et Lovråd til afløsning for Landstinget). Mere afgørende end grundlovens bogstav bliver det, hvilke politikere der skal arbejde inden for dens rammer. Hånden på hjertet — har DE tillid til, at de nuværende magthavere kan tåle at få mere magt?

UDDANNELSEN SKAL TILPASSES SAMFUNDSUDVIKLINGEN; der er stærkt brug for omlægninger af såvel læringeuddannelse som skoleuddannelse og højere uddannelse. Danmark er ved at sakke agterud — også når talen er om den uddannelse, vi giver vore børn og unge. Ikke mindst er kendskabet til samfundsforhold alt for ringe. Problemet er indviklet og ændrer karakter hele tiden — men hvilken virkning gør klassebetonede synspunkter?

DET SYDSLESVIGSKE SPØRGSMÅL har Rigsdagen skubbet ud af dansk politik. Danske sydslesvigeres skæbne er blevet solgt som led i en indrepolitisk dansk studehandel. Man kan lukke øjnene for tyskernes overgreb mod dansksindede — overgrebene foregår alligevel. De nuværende magthavere bør belæres om, at man ikke ustraffet afskriver et problem, fordi det er besværligt.

POLITISK OPLYSNING — POLITISK MORAL. Et folkestyre kræver meget af befolkningen. En høj oplysning er nødvendig, men såvel partierne som pressen giver idag skæv og ofte ensidig orientering. Et klasseløst parti har ikke brug for at give ensidig påvirkning. Et folkestyre kræver gensidig tillid mellem befolkning og politikere. Skal denne komme istand, må politikeren ikke gang på gang gå imod sin overbevisning, fordi det er »politisk nødvendigt«. For en politiker, der er uafhængig af særinteresser og idésystemer, vil det ikke være »politisk nødvendigt« at stemme imod sin overbevisning.

NU
DANSK SAMLING

X ved liste **R**